
Minas Gerais - Caderno 1	 diário do executivo	 sábado, 16 de Fevereiro de 2013 – 23 
MASP NOME CARGO ANTERIOR PROGRESSÃO VIGÊNCIA

3844321 MARIA ANGELA AVILA A P DE AZEVEDO AGSS II 5 B AGSS II 5 C 14/9/1996
ATSA II 8 B ATSA II 8 C 23/5/1999

ATSA II 8 D 22/5/2001
ATSA II 8 E 22/5/2003
ATSA II 8 F 21/5/2005

MASP NOME CARGO ANTERIOR PROGRESSÃO VIGÊNCIA
3798386 MARIA APARECIDA ALVES ATSA III 9 B ATSA III 9 C 15/8/1998

ATSA III 9 D 14/8/2000
ATSA III 9 E 14/8/2002
ATSA III 9 F 13/8/2004

MASP NOME CARGO ANTERIOR PROGRESSÃO VIGÊNCIA
3843455 MARIA APARECIDA GOMES DE ALMEIDA ATSA II 8 B ATSA II 8 C 1/11/1997

ATSA II 8 D 1/11/1999
ATSA II 8 E 31/10/2001
ATSA II 8 F 31/10/2003

RESOLUÇÃO SES Nº 3617/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º, do 
inciso III. do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e tendo em vista a homologação do pedido de renúncia, ocorrida em 02/09/2011, 
ao direito às progressões previstas no Decreto nº 36033/94,exarada nos autos nº 0024.09.727.631-5, torna sem efeito a Resolução nº 1459 de 18 de 
abril de 2008, publicada em 19 de abril de 2008, que concedeu progressão horizontal, na parte a que se refere aos servidores constantes do Anexo 
Único desta Resolução:
Belo Horizonte, aos 14 de fevereiro de 2013.
 ANTONIO JORGE DE SOUZA MARQUES
 Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG
 ANEXO ÚNICO
(a que se refere resolução nº 3617, de 14 de fevereiro de 2013)
NOME: MARIA ENILCE ABRANCHES MASP 3757937

CARGO PROGRESSÃO PERIODO
AXAD 9 III B AXAD 9 III C 16/9/1994 a 17/9/1996
AXAD 9 III C AXAD 9 III D 17/9/1996 a 17/9/1998
AXAD 9 III D AXAD 9 III E 17/9/1998 a 16/9/2000
AXAD 9 III E AXAD 9 III F 16/9/2000 a 16/9/2002
AXAD 9 III F AXAD 9 III G 16/9/2002 a 15/9/2004
NOME: MARIA GILDA MARTINS MASP 3832631

CARGO PROGRESSÃO PERIODO
ATSA 8 II B ATSA 8 II C 16/9/1994 a 15/9/1996
ATSA 8 II C ATSA 8 II D 15/9/1996 a 15/9/1998
ATSA 8 II D ATSA 8 II E 15/9/1998 a 14/9/2000
ATSA 8 II E ATSA 8 II F 14/9/2000 a 14/9/2002
ATSA 8 II F ATSA 8 II G 14/9/2002 a 13/9/2004
NOME: MARIA HELENA ALVES MASP 3765377

CARGO PROGRESSÃO PERIODO
AGSS 6 III D AGSS 6 III E 16/9/1994 a 15/9/1996
AGSS 6 III E AGSS 6 III F 15/9/1996 a 15/9/1998
AGSS 6 III F AGSS 6 III G 15/9/1998 a 14/9/2000
AGSS 6 III G AGSS 6 III H 14/9/2000 a 14/9/2002
AGSS 6 III H AGSS 6 III I 14/9/2002 a 13/9/2004
NOME: MARIA JOSE ALMEIDA SILVA MASP 3513801

CARGO PROGRESSÃO PERIODO
AXAD 8 II B AXAD 8 II C 16/9/1994 a 15/9/1996
AXAD 8 II C AXAD 8 II D 15/9/1996 a 15/9/1998
AXAD 8 II D AXAD 8 II E 15/9/1998 a 14/9/2000
AXAD 8 II E AXAD 8 II F 14/9/2000 a 14/9/2002
AXAD 8 II F AXAD 8 II G 14/9/2002 a 13/9/2004
NOME: MARIA JOSE BOTELHO MASP 3828860
CARGO PROGRESSÃO PERIODO
AGSS 5 II B AGSS 5 II C 16/9/1994 a 16/9/1996
AGSS 5 II C AGSS 5 II D 16/9/1996 a 16/9/1998
AGSS 5 II D AGSS 5 II E 16/9/1998 a 15/9/2000
AGSS 5 II E AGSS 5 II F 15/9/2000 a 15/9/2002
NOME: MARIA TEREZINHA DA COSTA MEDEIROS MASP 3840345

CARGO PROGRESSÃO PERIODO
TESA 8 II B TESA 8 II C 16/9/1994 a 15/9/1996
TESA 8 II C TESA 8 II D 15/9/1996 a 15/9/1998
TESA 8 II D TESA 8 II E 15/9/1998 a 14/9/2000
TESA 8 II E TESA 8 II F 14/9/2000 a 14/9/2002
TESA 8 II F TESA 8 II G 14/9/2002 a 13/9/2004
NOME: MARINA CELIA DA SILVA PESSOA MASP 3840352

CARGO PROGRESSÃO PERIODO
AGSS 5 II B AGSS 5 II C 16/9/1994 a 15/9/1996
AGSS 5 II C AGSS 5 II D 15/9/1996 a 15/9/1998
AGSS 5 II D AGSS 5 II E 15/9/1998 a 14/9/2000
AGSS 5 II E AGSS 5 II F 14/9/2000 a 14/9/2002
AGSS 5 II F AGSS 5 II G 14/9/2002 a 13/9/2004
NOME: MARIZETE FURBINO BARBOSA MASP 9153552

CARGO PROGRESSÃO PERIODO
AXAD 8 II A AXAD 8 II B 16/9/1994 a 15/9/1996
AXAD 8 II B AXAD 8 II C 15/9/1996 a 15/9/1998
AXAD 8 II C AXAD 8 II D 15/9/1998 a 14/9/2000
AXAD 8 II D AXAD 8 II E 14/9/2000 a 14/9/2002
AXAD 8 II E AXAD 8 II F 14/9/2002 a 13/9/2004

RESOLUÇÃO SES Nº 3622, de 15 de fevereiro de 2013
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere § 1º do inciso 
III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLVE:
Art.1º Fica anulada a progressão na carreira dos servidores constantes do anexo desta resolução, ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro 
de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, para regularização funcional.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2013.
ANTONIO JORGE DE SOUZA MARQUES
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS – MG

Anexo (a que se refere a Resolução SES Nº 3622/2013)
NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU VIGENCIA PUBLICAÇÃO

CLAYTON JOSE LAGES VIEIRA 0913788-6 1 TGS IV C 30/06/2012 12/10/2012
JOSELIA DA SILVA 0918369-0 1 TAS IV C 30/06/2012 17/07/2012

RESOLUÇÃO SES Nº 3623, de 15 de fevereiro de 2013
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere § 1º do inciso 
III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e considerando o art.17 da Lei 15462/2005, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLVE:
Art.1º Conceder progressão na carreira aos servidores constantes do anexo desta resolução, ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2013.
ANTONIO JORGE DE SOUZA MARQUES
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS – MG

Anexo (a que se refere a Resolução SES Nº 3623/2013)

NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL GRAU 
ATUAL

NOVO 
GRAU VIGENCIA

ANA LUZIA DE OLIVEIRA AMARAL 0919528-0 1 AUGAS II B C 01/09/2007
ANA LUZIA DE OLIVEIRA AMARAL 0919528-0 1 AUGAS II C D 01/09/2009
DULCE AMELIA BRAGA 0913021/2 1 AAS I C D 01/09/2007
DULCE AMELIA BRAGA 0913021-2 1 AAS I D E 01/09/2009
EDELZA MARIA DO NASCIMENTO 0914166-4 1 TAS I B C 01/09/2007
EDELZA MARIA DO NASCIMENTO 0914166-4 1 TAS I C D 01/09/2009
ELZA DIAS DA COSTA 0913314-1 1 AUGAS II C D 01/09/2007
ELZA DIAS DA COSTA 0913314-1 1 AUGAS II D E 01/09/2009
GILBERTO LUIZ LEONHARDT 0384893-4 1 EPGS III E F 09/07/2012
JOSE FERREIRA MAIA 0271005-1 1 TAS I C D 01/09/2007
JOSE FERREIRA MAIA 0271005-1 1 TAS I D E 01/09/2009
LIDIA DOS SANTOS FERREIRA 0914951-9 1 AUGAS II B C 01/09/2007
LIDIA DOS SANTOS FERREIRA 0914951-9 1 AUGAS II C D 01/09/2009
LUCIA DE FATIMA M LAMIM 0363105-8 1 AUGAS II C D 01/09/2007
LUCIA DE FATIMA M LAMIM 0363105-8 1 AUGAS II D E 01/09/2009
MAGNA MARIA SILVA E SANTOS 0384338-0 1 TGS IV A B 13/01/2013
MARCOS WENDELL CUNHA MELO 0915072-3 1 AAS I C D 01/09/2007
MARCOS WENDELL CUNHA MELO 0915072-3 1 AAS I D E 01/09/2009
MARIA JOSE GUIMARAES 0263222-2 1 AUGAS IV D E 30/06/2012
NABIL HALABI 0913831-4 1 EPGS I B C 01/09/2007

NABIL HALABI 0913831-4 1 EPGS I C D 01/09/2009
SERGIO LIMA MENEZES 0329484-0 1 EPGS IV B C 30/06/2012
WALDOMIRO MOREIRA E SILVA 0914847-9 1 AAS I B C 01/01/2008
WALDOMIRO MOREIRA E SILVA 0914847-9 1 AAS I C D 01/01/2010

RESOLUÇÃO SES Nº 3624, de 15 de fevereiro de 2013
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere § 1º do inciso 
III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLVE:
Art.1º Conceder promoção na carreira por escolaridade adicional, nos termos do Decreto 44308, de 2 de junho de 2006, aos servidores constantes do 
anexo desta resolução, ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2013.
ANTONIO JORGE DE SOUZA MARQUES
Secretário de Estado de Saúde, em exercício e Gestor do SUS – MG

Anexo (a que se refere a Resolução SES Nº 3624/2013)

NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOVO 
NIVEL

NOVO 
GRAU VIGENCIA

CLAYTON JOSE LAGES VIEIRA 0913788-6 1 TAS I D II A 30/06/2010
COLOMBO DE ALENCAR COSTA 0914942-8 1 AAS I B II A 01/01/2007
COLOMBO DE ALENCAR COSTA 0914942-8 1 AAS II A III A 07/01/2009
JOSELIA DA SILVA 0918369-0 1 TGS I D II A 30/06/2010

RESOLUÇÃO SES Nº 3625, de 15 de fevereiro de 2013
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere § 1º do inciso 
III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLVE:
Conceder promoção na carreira por escolaridade adicional, nos termos do artigo 7º do Decreto 45.274/2009 de 29 de dezembro de 2009 e Decreto 
44.308/2006, de 2 de junho de 2006, aos servidores constantes do anexo desta resolução, ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2013.
ANTONIO JORGE DE SOUZA MARQUES
Secretário de Estado de Saúde, em exercício e Gestor do SUS – MG

Anexo (a que se refere a Resolução SES Nº 3625/2013)

NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOVO 
NIVEL

NOVO 
GRAU VIGENCIA

JOSELIA DA SILVA 0918369-0 1 TGS IV B V A 30/06/2012
CLAYTON JOSE LAGES VIEIRA 0913788-6 1 TAS IV B V A 30/06/2012

15 383680 - 1
 RESOLUÇÃO SES Nº 3618 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do inciso 
III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, considerando o Decreto 36.033 de 14 de setembro de 1994, e em cumprimento a decisão da 
Ação Ordinária nº 0024.05.696554-4, cuja autora é Maria Léssia Taglialegna, concede progressão horizontal para os servidores ocupantes de cargo 
efetivo, constantes do Anexo desta Resolução.
Belo Horizonte, aos 15 de fevereiro de 2013.
ANTONIO JORGE DE SOUZA MARQUES
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG

ANEXO ÚNICO
(a que se refere resolução nº 3618 de 15 de fevereiro de 2013)

MASP NOME ADM CARGO ANTERIOR PERÍODO PROGRESSÃO VIGÊNCIA
917520-9 NILDA DA COSTA CHAVES 1 TESA II 8 B 15/09/1994 A 13/09/1996 TESA II 8 C 14/9/1996

TESA II 8 C 14/09/1996 A 13/09/1998 TESA II 8 D 14/9/1998
TESA II 8 D 14/09/1998 A 12/09/2000 TESA II 8 E 13/9/2000
TESA II 8 E 13/09/2000 A 12/09/2002 TESA II 8 F 13/9/2002
TESA II 8 F 13/09/2002 A 11/09/2004 TESA II 8 G 12/9/2004

MASP NOME ADM CARGO ANTERIOR PERÍODO PROGRESSÃO VIGÊNCIA
375366-2 MARIA PEREIRA DE LIMA 1 AGSS III 6 E 15/09/1994 A 13/09/1996 AGSS III 6 F 14/9/1996

AGSS III 6 F 14/09/1996 A 13/09/1998 AGSS III 6 G 14/9/1998
MASP NOME ADM CARGO ANTERIOR PERÍODO PROGRESSÃO VIGÊNCIA
376386-9 NIVALDA CAETANO PINTO 1 ATSA III 9 B 10/01/1996 A 08/01/1998 ATSA III 9 C 9/1/1998

ATSA III 9 C 09/01/1998 A 08/01/2000 ATSA III 9 D 9/1/2000
ATSA III 9 D 09/01/2000 A 07/01/2002 ATSA III 9 E 8/1/2002
ATSA III 9 E 08/01/2002 A 07/01/2004 ATSA III 9 F 8/1/2004

MASP NOME ADM CARGO ANTERIOR PERÍODO PROGRESSÃO VIGÊNCIA
381874-7 MARIA LESSIA TAGLIALEGNA 1 AGSS II 5 B 15/09/1994 A 13/09/1996 AGSS II 5 C 14/9/1996

AGSS II 5 C 14/09/1996 A 13/09/1998 AGSS II 5 D 14/9/1998
AGSS II 5 D 14/09/1998 A 12/09/2000 AGSS II 5 E 13/9/2000
AGSS II 5 E 13/09/2000 A 12/09/2002 AGSS II 5 F 13/9/2002
AGSS II 5 F 13/09/2002 A 11/09/2004 AGSS II 5 G 12/9/2004

15 383757 - 1

Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais
 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DAS CARREIRAS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR DO QUADRO DE ASSIS-
TENTE TÉCNICO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA, ANALISTA DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA E MÉDICO DA ÁREA DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- HEMOMINAS

EDITAL Nº. 01 /2012, de 18 de dezembro de 2012
RETIFICAÇÃO Nº. 02

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – HEMOMINAS, comunica que foram efetuadas a 
seguintes correções no Edital em referência:
O item 2.4, “a” e “b”, passa a vigorar com a seguinte redação:
2.4. Escolaridade Mínima Exigida para o ingresso nos cargos:
Assistente Técnico de Hematologia e Hemoterapia – ATHH Nível I – Grau A: Nível Intermediário;
Assistente Técnico de Hematologia e Hemoterapia – ATHH Nível II – Grau A: Nível Intermediário, com formação em curso de educação profissional 
na forma da Lei de Diretrizes e Bases da Educação;
Fica alterada a redação do quadro constante do item 2.7, que passa a ser a seguinte:

Carreira Nível Escolaridade Exigida Carga Horária 
Semanal

VENCIMENTO 
(R$)

Assistente Técnico de Hematologia e Hemotera-
pia - ATHH

I A Nível Intermediário; 40h 970,05

II A 
Nível Intermediário, com formação em curso de edu-
cação profissional na forma da Lei de Diretrizes e 
Bases da Educação 

30h 887,60
40 h 1.183,46

Analista de Hematologia e Hemoterapia – ANHH 
I A Nível Superior 30h 1.637,21
I A 40 h 2.182,95
III A Especialização lato sensu 40h 3.249,10

Médicos da Área de Hematologia e Hemoterapia 
- MEDHH 

III A Especialização lato sensu ou Residência Médica I 24h 4.637,60
VI A Residência Médica II 24 h 8.840,43

 O item 1.7 passa a vigorar com a seguinte redação:
As atribuições dos cargos/categoria profissional/atribuições básicas/escolaridade exigida/carga horária são as constantes do Anexo IV deste Edital.
Fica alterada a redação do subtítulo do ANEXO IV – ATRIBUIÇÕES DAS CATEGORIAS , que passa a ser a seguinte:
INDICAÇÃO DOS CARGOS, CATEGORIAS PROFISSIONAIS, ATRIBUIÇÕES BÁSICAS, ESCOLARIDADE EXIGIDA E CARGA HORÁ-
RIA A SER CUMPRIDA PARA OS CANDIDATOS AO CONCURSO PÚBLICO A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 01/2012.
Fica incluído o item 4.1.4, com a seguinte redação:
Sempre que a aplicação do percentual de que trata o 4.1 deste Edital resultar em número fracionário, arredondar-se-á a fração igual ou superior a 0,5 
(cinco décimos) para o número interior subsequente e a fração inferior a 0,5 (cinco décimos) para o número inteiro anterior.
O item 4.11 passa a vigorar com a seguinte redação:
 Para solicitar inscrição nas vagas reservadas, bem como o atendimento diferenciado durante a prova o candidato portador de deficiência deverá 
encaminhar até o dia 20 de março de 2013, via SEDEX ou carta registrada, ao Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC na Av. Dr. José 
Maciel, 560, Jardim Maria Rosa, Taboão da Serra, SP – CEP 06763-270, os documentos a seguir:
O item 5.1.4 passa a vigorar com a seguinte redação:
 Declarações falsas ou inexatas constantes do Formulário Eletrônico de Inscrição determinarão o cancelamento da inscrição e a anulação de todos os 
atos dela decorrentes, em qualquer época, sem prejuízo das sanções civis e penais cabíveis, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
O item 10.27 passa a vigorar com a seguinte redação:
Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos títulos apresentados, o candidato terá anulada a respectiva pontua-
ção e, comprovada a culpa, o candidato será excluído deste Concurso Público, sem prejuízo das sanções civis e penais cabíveis, assegurado o con-
traditório e a ampla defesa.
O item 5.1.12 passa a vigorar com a seguinte redação:
5.1.12. O valor da inscrição não será devolvido ao candidato, salvo nas hipóteses de pagamento em duplicidade, extemporâneo ou em caso de can-
celamento ou suspensão do concurso conforme disposto na Lei Estadual n.º 13.801, de 26 de dezembro de 2000.
O item 5.2.3 passa a vigorar com a seguinte redação:
O período de inscrições poderá ser prorrogado por necessidade técnica e/ou operacional, a critério da HEMOMINAS e/ou do IBFC, mediante publi-
cação no Diário Oficial dos Poderes do Estado - Minas Gerais, em jornal de ampla circulação, nos quadros de aviso das Unidades da Fundação Hemo-
minas e comunicação no endereço eletrônico do IBFC (www.ibfc.org.br).
O item 8.39 passa a vigorar com a seguinte redação:
8.39. Objetivando garantir a lisura e a idoneidade do Concurso Público, no dia de realização das provas o candidato será submetido ao sistema de 
detecção de metal.
O item 8.43 passa a vigorar com a seguinte redação:
Será excluído do Concurso Público o candidato que:
[...]
o) Não se submeter ao sistema de detecção de metal;
Os itens 9.3.6 e 9.3.7 passam a vigorar com a seguinte redação:
9.3.6. A folha de texto definitivo da prova de redação não poderá ser assinada ou rubricada nem conter, em outro local que não o apropriado, qualquer 
palavra ou marca que a identifique, sob pena de anulação da prova.


